concionibus proponerentur, subiecit: « Ut reliqui ejus impietatum socii aliquidagere videantur, comminiscuntur diu noctuque aliquid novi, unde et ipsi nomen acquirant: sciunt enim Lutherum nominis ex impietatis nomen grande sibi parasse; quum antea tam obscuri fuerit nominis, ut ne vicinis quidem Dresda aut Lipsie notus extiterit ». Ceterum siue Lutherus aperta impietate anabaptismum non induxerit, ipsum tamen hunc impietatis abyssum aperuisse ex Coelao vidimus, quod etiam testatur Ulemburgios³ in ejus historia hoc anno: « Sedato per Germaniam rusticano motu, radix anabaptismi, quæ penitus evulsa non fuit, deinde fructificavit in varias factiones; quod malum in omnes pene Germanie provincias sese diffudit. Quæ res magistratus ac principes passim exercuit, et Luthero, cuius scripta fœdum hoc haereſeon chaos pepererunt, magnam apud bonos omnes invidiam conciliavit; nec ignorabat ipse nec diffiteri poterat, hos tam detestandos multiplicium sectarum fetus ex se primum originem duxisse ».

72. Inficerat pestis anabaptistica inter alias provincias maxime Moraviam: cumque Joannes Faber Ferdinandum regem secutus, ad impietatem exseindendam studia sua vertisset, plures conæones sacras ad populum ab errore erendum habuit, monuitque in primis, ne cui libet obvio impostori mox fidem præberet: « Accipio, inquit, in hoc laudabili Moraviae marchionatu apud vos plures brevi tumultum, bellorum dissessionumque auctores spiritus consedisse », et infra, « qui quanquam missi sint Sathanæ et tenebrarum angeli, mirabiliter tamen se honesta larva specieque circumvolventes in angelos lucis transfigurant, exhibentque se simplici populo oves simplices, innocentes, humiles; imitus vero alunt lupos rapaces. Persuadent impietis agrestibus et rudibus idiotis, puerorum Baptismum vanum esse, ideoque eum, qui puer baptizatus sit, non esse in fœdere Christi, sed necesse esse, etiamsi centum annos natus sit, iterum baptizari, alioqui salvari non posse. Ita in angulis imperitam multitudinem seducunt, et ut bovem ad cædem maectationemque protrudunt, ac cameli instar inserto per nares circulo circumducunt. Ad terrorem præponunt res horrendas auditu de extremo judicio, deque aliis id genus, quo auctoritatem illorum hypocrisis augeat », et infra: « revelata est eorum impietas; nihil enim occultum quod non sciatur, et nihil absconditum, quod non aliquando patet. Juxta hunc rebaptizandi errorem nefarias, inanditas, horrendas alias haereses alunt, et seditionis diabolica decreta sovent; ejusmodi sunt brevi extremum judicij diem adfuturum, ad Pentecostes festum scilicet diem, aut certe ab

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc anno. — ² Id. ib.

³ Ulemb. de Vit. et gest. Luth. c. 18.

eo anno proximo, haud aliter atque si Jonæ sint, sciantque quot diebus Ninive statuta duraturave sit: Christum etiam Dei filium esse negant: magnis clamoribus plenis buccis negant magistratus esse in Christianis. Sunt qui tenuerunt Christum brevi venturum, eorumque opera ad eos qui veteris sunt fidei omnes cædendos usurrum, ac tandem etiam multos daemones ad saltem vocaturum vindicaturumque. Multis locis tenent omnes demortuos dormire, dormiturosque cum anima et corpore ad extremum usque diem. Plerique Vetus Testamentum contemnunt, perinde ut Manichæi. Non pauci etiam a Novo Testamento descivere, quinetiam omnia communia facere conantur, etiam uxores, Nicolaitarum more: quando enim pater sive spiritus jubet, sic enim aiunt, quamecumque accesserint sororem, eam cuilibet illico communem, obtemperantem, subditam esse necesse est. Proinde vereor ne hujusmodi sit conspiratio ne quisimorum hominum, qualis illa, qua unanimiter Sodomæ domus Loti expugnare parabant», et infra: «Belial pro Christo inducunt; belialiter sane vivunt homines nullis magistratibus obtemperantes, ad omne jugum insolentes, in omnem licentiam verius quam libertatem et carnis et sensus inclinati».

73. Cum tot flagitorum sordibus essent contaminatissimi Anabaptistæ, se tamen puros omni criminis labe ementiebantur: tum exquisitis artibus inania fingebant miracula, ut simplicem plebeculam in errorem adducerent, quorum sacrilegas artes ita describit idem Fahrer¹: «Gloriantur Anabaptistæ, ut quondam Novatus haereticus, sese solos catharos, id est, mundos esse, et ab omni delicto alienos: eorum conciliabula Ecclesiam appellant, nostram sacrosanctam congregationem negant esse Ecclesiam: omnes præterea non suæ factionis nefariae complices, etiam Lutheranos, ut impuros contemnunt: cum interim eorum manus et pedes pleni sint sanguine: mundities autem quæ esse potest? quamnam puritatem speremus apud eos, quorum conciliabula uxoribus communiter prohibidine abutuntur? quæ eorum puritas ejusmodi est, ut tam impurus nemo haec tenus fuerit, qui litteris committere ausus sit? Et quanquam præclare eorum res a quibusdam doctoribus, quos illi in custodias inclusos jam virgis cædere et urbibus exigere solent, præscriptæ sunt, et nos singula, si persequi velimus, plures decades confecturi, unum tamen præterire nequeo, quomodo Catabaptistæ magnam pecuniam vim, multum pretiosæ supellectilis ex miserorum inopia emunxerint. Audite quibus artibus (historiam narro, rem gestam affero, nihil adfingo) tredecim Catabaptistæ societatem ac foedus coiere: uniuersi, qui ad id idoneus magis visus est

magistrum fecere: duodecim reliqui discipulos agebant. Cum itaque in montanis in prædivitem, eumque simplicem agricolam incidissent, ex duodecim aliquot, facie, vultu, habitu magnam humilitatem sanetimoniamque hypocritice simulantes, magistrum præcessissent, ad miserum agrestem accedentes, magistrum, quem salvatorem appellabant, virum sanctum prophetam in illius ædes diversorum nuntiabant, habitumque sermonem: ceterum ipsos discipulos esse duodecim qui magistrum sequerentur. Cum vero agricola neque vini, neque cæterarum rerum, quæ ad victimum pertinent, copiam se habere quereretur, ne pisces quidem quibus Salvator vesci solitus sit, quibus tam sanctum virum tantumque prophetam pro dignitate accipere queat, tum discipuli amphoras duas aquæ plenas pro fenestra statui jussérunt. Cum igitur venisset salvator, reliquis discipulis sequentibus, misero agricola familiæque illius sermonem fecit. Interim commodum naeti tempus discipuli, effusa quæ in amphoris erat aqua, vinum quod secum attulerant, infuderunt, piscesque aliquot bene magnos in putoem qui præforibus erat, in quo pisces nunquam antea visus, immiserunt. Confecto itaque sermone, rebaptizatisque omnibus, nihil tale suspicatus agricola simplex amphoras aquæ plenas ratus in medium protulit. Ille magistraliter pseudosalvator ille verum simulans Salvatorem, qui in nuptiis in Cana Galilææ divisa benedictione, aquæ amphoras in vinum committarat, sua benedictione fucatis gestibus usus, itidem sese facere videri voluit. Cum igitur vir simplex, qui probe sciret se aquam infudisse, vinum experiretur, attulitus procedit coram Salvatore, eumque adoravit. Quod cum probe successisset, alterum actum aggressi de pisibus percontati sunt; et cum pisces in promptu esse negaret agrestis, salvator ad putoem progressus solitis usus præstigiis excipi jussit. Ille majori admiratione ducitur agrestis ille in solitudine vivens, quippe qui sciret eo in putoem pisces non reperiri: hisque rebus adductus omnes facultates suas vanissimis nebulonibus est impartitus: quod non paucos priuera fecisse constat, ut relictis conjugibus, liberis, possessionibus, hæc hominum ludibria sequerentur. Cujus generis exempla (sic enim legitur: *Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea inusquamque a proximo suo: Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui assununt linguis suas et aiunt: Dicit Dominus, Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo, et in miraculis suis, cum ego non missem eos nec mandasset ris:*) si persequi vellem, volumen totum complecterer». Et paulo post:

74. «Videte autem quo eorum animi tendant: non id agunt, ut Evangelium ac religio-

¹ Jo. in sermone parænetico ad orthodoxos.

nem fortiter tueantur, sed si Turca eove immannior, et quid frueulentius Turca esse potest, forte invaserit, eum lubenti animo accepturi, eum adoraturi videntur; sic enim ab archihæretico supremo tot monstrosissimarum opinio- num capitaneo Lutheru sunt edicti. Octo jam anni sunt, quando a me scriptum est fore, ut ille monachus Turcas in Germaniam introduceret, quod (prob dolor!) ultimam non tam vere prævidissem, nam plane effectus jam existunt, testanturque id multe impia actiones, varia argumenta in Catabaptistarum tenebris reperta, ac in lucem protracta. Hi fructus an sint Evangelici, quivis expendere poterit, in quo vel scintilla amoris Dei resedil. Timendum præterea est, nisi diligentius aeriusque vigilent principes, majora quædam immanioraque facinora ante hoc tempus nunquam audita designatum iri », et infra, « ac cum omnibus rebaptizatis magnam partem jurandum sit, corpus, animam, honores, facultates in medium ponere inque disserimen conferre, vel quid aliud est, quam ut recte depinxit divinus ille propheta Isaias, *fodus, atque adeo aridissima humani sanguinis conspiratio, quæ ab orbe condito non audita sit?* non solis enim principibus, magistratibus, omnium ordinum hominibus, sed toli Christianæ reipublicæ ullimam perniciem exitiumque minitantur ».

73. Quod ad Anabaptistarum argulias, quibus illi ad circumveniendos fideles et oppugnandam Ecclesiam utebantur, eas affert ac dissolvit idem Faber, quem lector consulat; profanum tantum ritum in pseudobaptismo ab iis adhibitum afferam: « Vos interrogabo, inquit, balneatores et balneatrices, lotores et lotrices Catabaplistas, ubi scriptum legistis, et ubi aut unde edicti estis, Apostolos, quomodo vos soletis, in angulis baptizasse horas duas antequam illueceret, calatum aqua plenum super mensam statuisse, inde tinetis digitis crucem fronti adscriptisse, docuisse vestrum, non autem Ecclesiæ, baptismum verum esse? quod si mihi ex bibliis ostendetis vestro ritu Apostolos baptizasse, me quoque retinendum exhibeo. Illic non effugietis; nam vos dicere necesse est, sic enim vestra decreta jubent, sic vester balneatorum ordo flagitat, nihil recipiendum ac pro rato habendum, nisi clarissime bibliis expressum legatur; atque adeo omnia Ecclesiæ instituta contemnitis, nisi Christum ac discipulos eadem obiisse vobis constet. Quæ igitur vestra tanta amentia est, cœcorm cœci duces, quæ orthodoxæ Ecclesiæ receptum, confirmatum, tot seculis approbatum baptizandi ritum vos contenere impulit, novaque hac insolenti formula, quam ex Evangelii doctrina nullo modo probare poteritis uti hortata est? quocirca vestram doctrinam ex Deo non esse liquido patet, sed Beelzebub principe dæmonio-

rum ». Porro Anabaptistæ Moravi divisi sunt in duas sectas capitali inter se odio dissidentes, nimirum Huttitarum et Gabrielistarum, qui sensere cum Mahomete Christum non fuisse Deum, sed tantum prophetam: quorum impie- tates, ritus, spurcitas ac mores fuse describit Arnoldus Meshoyius¹; additque Hutterum ejus signiferum delusum a dæmons falsas apocalypses jactasse, venditasseque: « Se, inquit, et fratres reliquos corporaliter populum Israeliticum esse, quibus Deus ad impios Chananeos certo tempore, quod revelatus, funditus exscindendos, gladium commiserit: sæpe in cœlum rapi, et visionibus multis, quandoque etiam colloquio divino dignari: omnia mundi futura mala in spiritu prævidere; hinc continuae afflictiones, miseras, ærumnas, morbos, bella, tonitrua, fulmina, dæmones, mortes, regnorum eversiones, gentium excidia, tyranno- rum penas, horrendas et terribiles plagas denuntiabant. Prædicabat diem Domini instare, ideoque omnia ante ejus adventum abliguenda, nec quidquam in residuo reponendum ». Cum deinde multi ea credulitate seducti bona prodegerint, ac deprehenso errore deficerent, ille pertinacissime affirmabat, vidisse se angelum cum tuba, sed Palrem cœlestem permotum precibus ejus veluti Ezechiae, sententiam revocasse. Ille vero captum ac Ferdinandi jussu exuslumque proximo anno videbimus. Infieebatur eliam Bavaria ab hujusmodi impo- storibus, adeo ut jam populi pendere tributa detrectarent: sed principis diligentia brevi pro- vincia expurgata est.

76. *Anabaptistarum mores, fraudes et flagitia.* — In Silesia prodiit hoc anno novus hæresiarcha Gaspar Suvenekfeldius, qui non modo pestiferis argutis præsentiam corporis Christi in Eucharistia oppugnavit, verum alias hæreses, sectamque sui nominis condere cœpit: cujus hæresiarchæ meminit Clembergins hisce verbis²: « Aliae quoque sectæ per Germaniam exortæ sunt; unde factum est, ut populus miserandum in modum in varias factiones sub Evangelii nomine distraheretur. In Silesia Gaspar Suvenekfeldius nobilis surrexit, homo fanaticus, qui lametsi quædam habebat communia cum Zuinglianis, in multis tamen summi momenti dogmatibus ab iis dissidebat: ab hoc velut auctore primo secta Suvenekfeldianorum originem doxit, quam nunc longe lateque propagata videmus ». Scriptil adversus nascen- tem hanc hæresim Joannes Faber³ librum eruditissimum, in quo primum divinis oraculis ex Matthæo, Marco, Luca et Paulo orthodoxum dogma illustravit; deinde impostoris hæc Christi verba: **NOC EST CORPUS MEUM, QUOD PRO VOBIS**

¹ Meshoy, hist. Anatol. — ² Clemb. in Vita et gest. Luth. c. 18. — ³ Jo. Fab. lib. advers. Gaspar. Swenckfelder.